
 

 Crear un espacio de encuentro y participación del Voluntariado  

San Juan de Dios. 

 Reflexionar sobre las inquietudes y emociones del voluntariado como 

participación activa en la construcción de un mundo mejor desde la 

Hospitalidad. 

 

 

 

 

 

 

¿Cómo llegar? 
Taxi (aprox. 11-13 minutos en coche) 

Bus urbano. Línea 20 (Estaciones – Los Agustinos / Av. Cantabria, 12) + 10 min. caminando 

 

IX Encuentro de Voluntariado Provincia de 

Castilla 

 

IX Encuentro de Voluntariado  

Provincia de Castilla 

Santander, 24, 25 y 26 de octubre de 2016 

 

Hermanos de San Juan de Dios 

Provincia de Castilla 

 

 

 

Hotel Chiqui 

Avenida de Manuel García Lago, 9 

39005 Santander (Cantabria) 

Teléfono 942 28 27 00 

 



 

 

12:00  

16:00 horas 

 

 

Llegada al hotel.  

Comida libre 

16:30 horas 

 

Entrega de documentación.  

 

 

17:00 horas 

 

Inauguración del Encuentro. A cargo de: 

D. Andrés Muñoz, Director Gerente Hospital Santa Clotilde 

Hno. Juan José Ávila, Superior de la Comunidad  

Hno. Miguel Ángel Varona, Superior Provincial 

 

17:30 horas 

 

Vídeo institucional de presentación. 

Orden Hospitalaria de San Juan de Dios. Provincia de Castilla 

 

18:00 horas 

 

Conferencia: Sentido del humor saludable 

Ponente: D. Fidel Delgado Mateo 

 

20:00 horas 

 

Fin de la jornada 

 

21:00 horas 

 

Cena cóctel 

 

 

Desde las  

7:30 horas 

 

Desayuno 

 

9:45 horas 

 

Presentación de la jornada 

Vídeo Obra Social 

 

10:00 horas 

 

Conferencia: La ITV del voluntario, una revisión “en profundidad” 

Ponente: D. Antonio Díaz González 

 

11:30 horas 

 

Descanso Coffee Break 

 
 

12:00 horas 

 

Conferencia: (II Parte) 

 

13:30 horas 

 

Fin de la sesión 

14:00 horas 

 

Comida 

16:00 horas 

 

Salida desde el hotel al Hospital Santa Clotilde 

16:30 horas 

 

Visita al Hospital Santa Clotilde 

17:45 horas 

 

Visita turística Ciudad de Santander 

21:30 horas 

 

Cena 

 

Desde las  

7:30 horas 

 

Desayuno 

9:45 horas Presentación de la jornada 

Video “Voluntariado, un puzle donde las piezas siempre 

encajan” 

10:00 horas 

 

Talleres 

1. Taller “Risoterapia”: Dª Isabel Ulfe Paredes. 

2. Taller “Reiki”: Dª Loreto Alonso-Alegre Arana. 

3. Taller “Abordando Prejuicios”: D. Roberto García Sáenz del 

Burgo. 

4. Taller “En los cuentos nos contamos”: Dª Ana García 

Castellano. 

 

11:30 horas 

 

Descanso café 

12:00 horas 

 

Continuación de los talleres 

13:30 horas 

 

Clausura del encuentro 

14:00 horas 

 

Comida cóctel 

 

 

Im
a

g
e

n
: 

H
o

sp
it
a

l S
a

n
ta

 C
lo

ti
ld

e
, 

O
.H

. 
S
a

n
 J

u
a

n
 d

e
 D

io
s,

 S
a

n
ta

n
d

e
r 


